¹⁶⁰ MARCUS ANTONIUS ZIMARA, *Theoremata*, Apud Hieronymum Scotum, Venezia 1547 (prima edizione 1523), p. 18a: «In omni genere est unum primum, quod est metrum et mensura omnium existentium in illo genere».

¹⁶¹ *Ibidem*: «Propositio vulgata et ab omnibus passim allegata extrahit ex mente Philosophi in 10 *Metaphysica* [...] ubi datur exemplum in coloribus, ex quo etiam colligitur ex mente Philosophi, quod in genere entium est invenire unum primum penes quod tanquam penes mensuram omnia entia possunt mensurari in entitate et perfectione, et illud est primum principium quod est forma liberata ab omni materia et ab omni imperfectione, sicut bene notat ibi Commentator in *Commento*. Ex hoc collige quod prima mensura ad cognoscendum perfectiones rerum est per comparisonem ad summum». Cfr. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 2, 1053b23-35 – 1054a1-5. Cfr. AVERROES LATINUS, *In Met.*, op. cit., p. 261a: «Maximum in quolibet genere est perfectum. Maximum enim est illud, cui non est additio. Perfectum vero extra quod nihil est».

sé, se pensata insieme alle Persone trinitarie, rispetto a quando è pensata senza la relazione con queste. Le Persone trinitarie non perfezionano formalmente l'Essenza divina. Ad ogni modo tutte le cose si dicono migliori o peggiori rispettivamente per il loro avvicinarsi (*appropinquatio*) *Deitas* che è l'Unico e Sommo bene¹⁶².

Le sostanze create e le Persone trinitarie sono per loro costituzione "relative", o meglio "relazionali". La loro perfezione, la loro bontà e, quindi, il loro grado di entità è sempre relativo al Principio. Come ha messo in luce Emanuele Samek Lodovici in un importante studio, questo modo di intendere la sostanza è più vicino ad Agostino che ad Aristotele. Sembra che si possa dire, in attesa di elementi più solidi, che soltanto Dio sia propriamente sostanza e, quindi, ente reale, mentre le sostanze create sono piuttosto delle "sostanze relazionali" o anche delle "relazioni sostanziali".

Questo punto è particolarmente importante e nel prosieguo ne metteremo in luce tutte le implicazioni teoriche. Si può dire che la bontà e perfezione degli enti creati siano dette sempre in relazione alla vicinanza o lontananza maggiore dal Principio. In questo senso si può parlare di sostanze relazionali o di relazioni sostanziali; dove la relazione non è qualcosa di accidentale, ma piuttosto qualcosa che appartiene alla stessa costituzione dell'ente in quanto creato. Tale relazione ha, infatti, la propria radice nel rapporto di creazione, ovvero nella relazione tra Dio e il mondo.

¹⁶² ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, ms. cit., n. 144, f. 44v (OP I, p. 135a, n. 144): «Ipsa Deitas per se ipsam non solum realiter, sed virtualiter sibi est propinquissima, neque potest percipi aliquam propinquitatem respectu sui acquirere per aliam formalitatem sive realiter, sive virtualiter distinctam ab ipsa. Sicut enim ego non sum propinquior mihi sive habeam albedinem, sive non habeam, aut alias qualitates, ita de Deitate dicendum est, nulla ratione concipi ut propinquiorem sibi, sive intelligetis cum personalitate, sive praescindatur ab ipsa. Pater ergo per personalitatem non perfici naturam formaliter, cum natura nullum propinquitatis gradum ad se ipsam comparet per personalitatem. Quod autem omnia dicantur bona et meliora per appropinquationem maiorem aut minorem ad unum et summum bonum, quia est ipsa causa omnium».

3. Il concetto formale metafisico di *Deitas*

Per portare alla luce il concetto metafisico oggettivo dell'Essenza divina, è stato sufficiente, per così dire, far vedere che la *Deitas* è incausata, principio e radice di tutto ciò che è altro da Lei, semplicissima, perfetta in grado sommo, immutabile, e distinta virtualmente dalle persone divine (formalità relative); sebbene identica anche virtualmente ai suoi attributi (formalità assolute) e alle sue operazioni necessarie.

3.1. La metafisica di Esodo 3, 14

Ora, ci concentriamo sul concetto metafisico formale di *Deitas* che Pérez chiama, anche “primo concetto di Dio a partire dal nostro modo di concepire”. Si tratta di quel concetto di Dio, non esplicitato dal concetto metafisico oggettivo, con il quale si rimanda immediatamente ad un *a priori* indipendente da qualunque tipo di relazione con ciò che è altro dalla *Deitas*. Il concetto metafisico formale deve indicare la principialità di Dio, non come ente semplicemente più grande o più perfetto degli altri enti, ma come perfezione intrascendibile, oltre la quale il pensiero non può andare. Torneremo sulla evidente ispirazione agostiniana, e ultimamente platonica, di questo progetto di ascesa verso l'*a priori originario* che è in tutto e per tutto un *a priori* veritativo, ma non solo. Non si sta parlando, infatti, del primo di una serie di enti, ma della ragione sufficiente (*ratio sufficiens*) della serie. Non si allude al primo di una serie di beni, ma alla ragione del bene e di ogni altro bene. L'*a priori* originario non è nemmeno la prima di una serie di verità, ma la ragione stessa della verità e di ogni vero. In questo senso, nemmeno uno dei tre aspetti del concetto metafisico oggettivo di Dio, istruiti in precedenza – vale a dire la principialità causale e generatrice (*radix realis et virtualis*), l'aseità assoluta (*ens a se etiam virtualiter*) e la perfezione somma (*summa perfectio intensiva*) –, riescono a restituire la purezza della *Deitas*.

Il concetto di *Deitas* come radice prima reale e virtuale di tutto il resto (*radix prima realis et virtualis coeterorum*) non dice l'Essenza divina per come è in sé, ma secondo il riferimento ai suoi effetti. Per questo tale definizione non è sufficientemente *a priori*,

ma è piuttosto *a posteriori*. Non vale, dunque, fare riferimento a certi attributi divini che solitamente sono impiegati per parlare di Dio. L'onnipotenza, infatti, connota direttamente le creature; la volizione connota lo Spirito Santo che procede virtualmente da essa; e l'intellezione connota il Verbo divino. Nemmeno l'intellettualità (*intellectualitas*) può definire *a priori* la *Deitas*, poiché connota tutti gli intelligibili e, quindi, tutto ciò che, creato o increato, proviene dal primo concetto di Dio¹. In questo modo, Pérez vuole indicare che il concetto più adeguato con il quale possiamo parlare di Dio deve rimandare alla Sua absolutezza, per la quale Egli non ha bisogno della relazione con l'altro da sé per essere ciò che è.

Anche la definizione secondo la quale Dio è *ens a se etiam virtualiter* non può denotarne adeguatamente la natura. Questo concetto non è *transcendens* rispetto alle formalità divine e, inoltre, esso implica una definizione per negazione: Dio non ha una causa reale e virtuale di sé. Tuttavia, la negazione non investe propriamente l'oggetto e non è, quindi, significata *in actu signato*, ma solo *in actu exercito*. Si tratta, quindi, di una negazione posta solo dal soggetto e che non intacca l'oggetto, il quale rimane integro nella sua somma positività. Ciò nonostante, il nostro autore è in cerca di un concetto affermativo senza il quale non sarebbe possibile alcun discorso sul divino. Certamente, sono molti i concetti negativi che esprimono alcune caratteristiche essenziali di Dio, ma nessuno di questi è implicito in tutti i concetti possibili, anche negativi, con i quali Dio può essere designato². Pérez rimane ancorato al principio classico per il quale il positivo precede originariamente il negativo. Il principio è

¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 10, ms. cit., f. 55r, p. 183 (OP I, p. 142a, n. 183): «Posset quis existimare primo, Deitatis primum conceptum consistere in eo, quod sit radix prima realis, et virtualis coeterorum. Sed non placet hic modus; quia prius concipienda, et explicanda est Deitas ut est in se, quam referatur ad effectus posteriores ipsa. Definitio et explicatio per effectus est a posteriori. Atque hinc infertur, neque omnipotentia, quae connotat creaturas, neque volitionem, quae connotat Spiritum sanctum procedentem virtualiter ab ipsa; neque intellectionem, quae connotat verbum, neque intellectualitatem, quae connotat omnia intelligibilia, ac proinde omnia creata, et increata, esse de primo Dei conceptu».

² *Ibi*, f. 55v, n. 184 (OP I, p. 142a-b, n. 184): «Deum esse ens a se etiam virtualiter secundum deitatem esse primum deitatis conceptum. Hic enim conceptus, ut est perspicuum, non est transcendens omnes formalitates divina: et licet esse ens a se etiam virtualiter sit non habere causam realem, nec virtualem sui, ac proinde videatur conceptus negativus; dici tamen potest, hoc conceptu non connotari ex parte obiecti, nec significari negationem in actu signato; sed solum in actu exercito. Nam in philosophia docui, rem mere positivam posse conceptu entis negativo explicari, nulla negatione intellecta ex parte obiecti distincta a mentis conceptione negativa. Tandem sicut in re causata, habere causam, est de primo eius conceptu; ita videtur in re causata, nullam habere causam esse de primo eius conceptu. Sed tamen dicendum est, quaerendum esse alium Deitatis conceptum affirmativum affirmatione vel explicatum, in quo fundetur ille conceptus negativus. Adde, multos conceptus deitatis intelligi sine ulla mentione illius negationis: at primus Deitatis conceptus fortassis est talis, sine quo nihil potest divinum intelligi».

formulato esplicitamente nei *Principia*: «Omnis conceptus negativus fundatur in conceptu positivo»³.

Anche il terzo modo nel quale è stato denotato il concetto oggettivo metafisico di Dio, ovvero quello di somma perfezione, risulta inadeguato. Quando si dice, infatti, che la *Deitas* non è perfezionata formalmente da alcunché che le sia distinto, nemmeno virtualmente, e che quindi essa non è ente formalmente grazie ad alcunché da essa distinto, certamente si dice il vero. Tutto ciò che non è la *Deitas*, infatti, è perfezionato da qualcosa di distinto per lo meno virtualmente, in senso intrinseco o in senso estrinseco. La *Deitas*, al contrario, è una totalità perfetta che contiene formalmente ogni sua perfezione. In questo modo, essa viene connotata attraverso un concetto affermativo⁴. Se non che, quando si dice che la *Deitas* è “tutta l’entità” (*tota entitas*) – come Aureolo aveva detto⁵ – ed è formalmente ‘ogni sua perfezione’ (*omnis perfectio sui*) si sta facendo riferimento ad una qualche integrità (*integritas*) e a qualcosa di costituito (*constitutio*) da parti distinguibili, per lo meno con la ragione. Questo porta Pérez ad escludere che i riferimenti ad una totalità e ad un agglomerato di perfezioni possano far parte del primissimo concetto della *Deitas*⁶. In effetti, ciò che si vuole evidenziare è il carattere correlativo dei termini in gioco. Il tutto, infatti, rischia di implicare il riferimento alle parti e la perfezione implica un possibile riferimento al soggetto perfezionato, sebbene, nel caso di Dio, le perfezioni possano essere distinte soltanto secondo ragione.